Em decorrência da supressão, inclusão e
adequação  das  metas  contidas  no  item  1.2,  o  item  6  -   Cronograma  físico  de  execução,  foi
readequado, conforme Plano de Trabalho do Aditivo nº 02 (SEI nº 19121584). 

1.4. DO AUMENTO DE VALOR - O presente Termo passa do Valor de R$ 54.761.010,00 (cinquenta e
quatro  milhões,  setecentos  e  sessenta  e  um  mil  dez  reais)  para  R$  55.618.990,00  (cinquenta  e  cinco  milhões,
seiscentos e dezoito mil novecentos e noventa reais), face ao acréscimo de R$ 857.980,00 (oitocentos e cinquenta e
sete mil novecentos e oitenta reais), em razão da supressão, inclusão e adequação dos objetos indicados nos itens 1.2 e
1.3.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1. O presente Termo submete-se às disposições legais previstas na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
Decreto nº 11.531, de 16 de maio de 2023;

[...]

do que são introduzidas as seguintes alterações ao mencionado Termo de Execução Descentralizada.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – ADITAMENTOS/MODIFICAÇÕES

3.1. São  introduzidas  no  Termo  de  Execução  Descentralizada  original  as  seguintes  modificações  às
disposições contratuais vigentes:

3.1.1. 6. VALOR  DO  TED:  R$  55.618.990,00  (cinquenta  e  cinco  milhões,  seiscentos  e  dezoito  mil
novecentos e noventa reais).

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. O presente Termo Aditivo acarretará no aumento de valor ao Termo de Execução Descentralizada no
qual passará de R$ 54.761.010,00 (cinquenta e quatro milhões, setecentos e sessenta e um mil dez reais) para R$
55.618.990,00  (cinquenta  e  cinco  milhões,  seiscentos  e  dezoito  mil  novecentos  e  noventa  reais),  em  função  do
acréscimo de R$ 857.980,00 (oitocentos e cinquenta e sete mil novecentos e oitenta reais), tendo em vista a supressão,
inclusão e adequação dos objetos Tecnologia da Informação e da Segurança Viária.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. A UNIDADE DESCENTRALIZADORA providenciará a publicação do extrato do presente Termo
Aditivo na imprensa oficial até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte